execução orçamentária do corrente ano e melhor apreciar as razões dos valores da proposta orçamentária
para o exercício de 2011, passamos a expor o que segue:

1. Situação Econômico-Financeira.

1.1 - Execução Orçamentária do exercício de 2010.

A Lei Municipal n° 2.096/2009, de 24 dezembro de 2009, estimou a Receita para o
exercício de 2010 em R$ 499.297.262,29 (quatrocentos e noventa e nove milhões, duzentos e noventa e
sete mil, duzentos e sessenta e dois reais e vinte e nove centavos). Desse total foram arrecadados até 31
de agosto último, R$ 297.759.740,33 (duzentos e noventa e sete milhões, setecentos e cinquenta e nove
mil, setecentos e quarenta reais reais e trinta e três centavos), o que corresponde a 59,64% do total
previsto.

Do total das receitas correntes, na ordem de R$ 376.718.275,62 (trezentos e setenta e seis
milhões, setecentos e dezoito mil, duzentos e setenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), foram
arrecadados até 31 de agosto de 2010, R$266.070.157,27 (duzentos e sessenta e seis milhões, setenta
mil, cento e cinquenta e sete reais e vinte e sete centavos), representando 70,63% do total previsto.

Houve previsão para receita de capital em R$ 75.844.913,11 (setenta e cinco milhões,
oitocentos e quarenta e quatro mil e novecentos e treze reais e onze centavos). Foram arrecadados até 31
de agosto de 2010, R$ 7.195.323,78 (sete milhões, cento e noventa e cinco mil, trezentos e vinte e tres
reais e setenta e oito centavos), representando 9,49%.

A Despesa fixada para o exercício de 2010 foi de R$499 .297.262,29 (quatrocentos e
noventa e nove milhões, duzentos e noventa e sete mil, duzentos e sessenta e dois reais e vinte e nove
centavos), assim distrihuída segundo as categorias econômicas:

- Despesas Correntes R$ 346.378.236,01

- Despe~as de Capital R$ 129.609.026,28

- Reserva de Contingência R$ 6.310.000,00

- Reserva Superávit do Orçamento RPPS R$ 17.000.000,00

Até 31 de agosto do corrente foi liquidada a importância de R$ 229.812.935,43 (duzentos
e vinte e nove milhões, oitocentos e doze mil, novecentos e trinta e cinco reais e quarenta e tres
centavos), que corresponde a 46,03% do total da despesa fixada.

As despesas de capital alcançaram R$ 15.103.466,84 (quinze milhões, cento e tres mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), que corresponde a 11,65% do total
previsto para as despesas de capital no exercício.

As Despesas Correntes alcançaram R$ 214.709.468,59 (duzentos e quatorze milhões,
setecentos e nove mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), correspondente
a 61,99% do total previsto para as despesas correntes no exercício.

1.2 - Posição do Passivo Circulante. )

O Total do Passivo Circulante, em 31 de agosto de 2010 era de R$ 29.030.932,04 (vinte e
nove milhões trinta mil novecentos e trinta e dois reais e quatro centavos), assim distribuído:

Depósitos R$ 4.827.993,25
Obrigações em Circulação R$ 23.348.885,01
Valores Pendentes a Curto Prazo R$ 854.053,78
TOTAL R$ 29.030.932,04

1.3 - Posição do Passivo Exigível a Longo Prazo.

O Passivo Exigível a Longo Prazo se apresentou em 31 de agosto do corrente, com a
importância de R$ 327:171.881,82 (Trezentos e vinte e sete milhões cento e setenta e um mil oitocentos
e oitenta e um reais e oitenta e dois centavos), da seguinte forma:

Saldo em 31/12/2009 R$ 486.753.485,62
Inscrições Até 31/08/2010 R$ 239.048.360,52
(-) Amortização até 31/08/2010 R$ 398.629.964,32
Posição em 31/08/2010 R$ 327.171.881,82

O saldo está assim distribuído, por instituição financeira:

[...]

- Banrisul S/A - CTCCA. R$ 161.461,43
- Tribunal de Justiça - Precatórios R$19.266.997,59
- Concessão PMNH R$I.3 75.267,32
- Provisões Matemáticas Previdenciárias R$115.516.998,59

2. Orçamento-Programa para 2011

Para o exercício de 2011 está previsto um orçamento de R$ 673.987.000,00 (seiscentos e
setenta e tres milhões, novecentos e oitenta e sete mil reais), assim distribuídos segundo as categorias
econômicas:

Receitas Correntes R$ 484.767.116,00 Despesas Correntes R$ 425.422.548,49

Receitas de Capital R$ 179.226.884,00 Despesas de Capital R$ 226.569.451,51

Rec. Correntes Intra-Orç. R$ 37.361.000,00 Reserva de Contingência R$ 4.995.000,00